به نظر وی دولت با اجرای قانون هایی به صورت آزمایش و خطا
درصدد دست یابی به اهداف سه گانه کسب درآمد، توسعة کشاورزیِ تجاری و توسعة

صنایع بود )غلامی،1390، صص51و52(.
»بحران اقتصادی1929؛ پیامدها و واکنش ها در ایران« مقاله ای است به قلم سید حسن
شجاعی که بر اساس تحلیل داده های کمی شکل گرفت. آمار واردات و صادرات انواع
کالاهای مهم صادراتی طی سال های 1307ش/1928م تا 1311ش/1932م مورد بررسی
قرارگرفت. به نظر مؤلف، قانون »انحصار تجارت خارجی« یکی از سیاست های مقابله ای
موفق هیئت حاکمه برای خروج از بحران بود. سیاستی که به دلیل پیامدهای مشابه ناشی
از بحران جهانی در اغلب کشورهای توسعه نیافته اجرا شد )شجاعی و شعبانی،1390،
ص65(.

و نمودار شمارة )1( نشانگر نوسانات قیمت ارز در سال های متوالی است:

)احصائیة گمرک، سال های مذکور در جدول(

)ترسیم از نگارنده(

در سال تجـارت خارجـی قـانون انحصـار تصویـب از پیـش انحصـار، ایجاد
1309ش/1930م در ایران دارای سابقه بود. قانون »انحصار تجارت قند و شکر و چای«
از خرداد1304، تجارت قند، شکر و چای را در انحصار دولت قرارداد. علاوه بر عوارض

منبعهر لیرهسال

فصل2، ص482 قران1928/1307

فصل2، ص582 قران1929/1308

فصل2، ص63.403 قران1930/1309

فصل2، ص842 ریال و 85 دینار1931/1310

بر اساس مادة 9 این قانون
»عواید حاصله منحصراً برای ساختمان راه آهن و احتیاجات مربوطه به آن تخصیص« یافته

بود )ص.م.م 5، جلسة شمارة 174، 9خرداد1304، ص3؛ ساکما، 240/6024(.
یکی از زمینه های تصویب قانون، خواست تجار بود. در 6بهمن1304ش/26ژانویة1926م
اتحادیة تجار همدان طی نامه ای به وزارت فواید عامه مشکل اساسی اقتصادی مملکت را
تمام شدن سرمایة نقدینة کشور به دلیل نبودن توازن بین صادرات و واردات بیان نمودند.
پیشنهاد هیئت مزبور برای حل مشکل، کنترل واردات و حمایت از صنایع تولیدی داخلی
برای بی نیازی از کالاهای وارداتی بود )اَ.چ31، 1388، سند شمارة 176(.

پول ایران را بتدریج از مجرای بانک ملی مبدل به طلا نماید« )قلم آزاد، شمارة 2، 1308،
ص2(. تلاش برای کوتاه کردن دست بانک شاهنشاهی از سیستم گردش پولی کشور در
11اسفند1308ش/2مارس1930م به ثمر نشست و تعیین قیمت ارز خارجی در اختیار
بانک ملی ایران قرار گرفت )اطاق تجارت ، شمارة 5، بهمن ماه1308، ص32؛ مکی، 1362،
ج5، ص320(. در تاریخ 11خرداد1309ش/1ژوئن1930م مجلس »لایحة اصلاح امتیازنامة
بانک شاهنشاهی« را به تصویب رسانید که بر اساس آن حق انحصاری صدور اسکناس

توسط بانک شاهنشاهی در اختیار دولت قرار گرفت )ص.م.م 7، جلسة 126(.
انحصاری شدن تجارت خارجی در شوروی به سال 1299ش/1920م یکی دیگر از
زمینه های تصویب قانون انحصار بود. این امر پیش زمینة ذهنی مناسبی برای محافل تجاری
ایران به وجود آورد. »در اواخر همین سال 40% از صادرات غیرنفتی ایران به شوروی
حمل می شد، درحالی که 20% به بریتانیا و هند و 17% به آمریکا« )Bharier, 1971, p261(.

با وجود تقاضای مقابله به مثل با شوروی، اقتصاد این کشور در بحران اقتصادی 1929
به دلیل اعمال محدودیت گمرکی به نسبت دچار آسیب کمتری شد درنتیجه دخالت
مستقیم دولت در اقتصاد مقبولیت عام یافت؛ بنابراین سیاست تمرکزگرا و مقطعی دولت
ناشی از دو عامل خارجی بود: رکود جهانی و سیاست تجاری خاص شوروی که دسترسی

.)Moghadam, 1975, P97( بازرگانان ایران را به بازارهای شوروی محدود نمود

بحران جهانی
در4سپتامبر1929م/13شهریور1308ش، بحران اقتصادی معروف به »بحران 1929« آغاز
شد که تا 1933م/1312ش تداوم یافت. علت اصلی آن سقوط ناگهانی بورس نیویورک
بود. قیمت سهام در مدت یک ماه به بیش از یک سوم سقوط کرد. در دسامبر1930/

آذر1309 ـ پانزدهمین ماه رکودـ بازار سهام 50% افت شاخص داشت. سودها به نصف
رسید و تولید صنعتی نزدیک به 20% کاهش یافت. در ماه هفدهم )بهمن1309( رکود
به اوج رسید. بازار سهام با کاهش 70 درصدی و تولید صنعتی با کاهش 40 درصدی
از کمتر به سال1311ش/1932م در سهام قیمت .)Ahamed, 2009, P86( شد مواجه
یک ششم قیمت سال1308ش/1929م رسید )استوارت، 1368، ص74(. سقوط قیمت
سهام در بورس نیویورک به سرعت بر اقتصاد کشورهای دیگر تأثیر گذاشت. برای نمونه

بررسی سیاست ها و چالش های

به شدت سقوط کرد و در ربع نوسانات بورس به علت میزان تجارت خارجی ژاپن
اول سال1312ش/1930م نسبت به سال1308ش/1929م، 22% کاهش یافت )اطلاعات،

شمارة 1032، 14اردیبهشت1309، ص2(.
واکنش کشورهای سرمایه دار برای حل بحران، ایجاد تعرفه های گمرکی برای حفظ تعادل
میان واردات و صادرات بود. این سیاست، زمینة کند شدن مبادلات تجاری، ورشکستگی
صنایع و کاهش تولید را به وجود آورد؛ درنتیجه تقاضای جهانی برای مواد خام کاهش
یافت. بر اساس گزارش ادارة تحقیقات اقتصادی جامعة ملل، مقدار مال التجاره ای که بین ملل
مختلف در سال1312ش/1933م مبادله شد نزدیک به 30% نسبت به سال1308ش/1929م

کاهش یافت )اطاق تجارت ، شمارة 86، اردیبهشت1313، ص25(.
تأثیر بحران در کشورهای صادرکنندة مواد خام شدیدتر بود. »ارزش مواد اولیه در
Tipton,(»سال های1929/1308 تا1932/1311 به 60% قیمت قبل از جنگ جهانی اول رسید
P252 ,1987( . نتیجة نهایی چنین اتفاقی برای کشورهای صادرکنندة مواد خام، کاهش درآمد و

قدرت خرید بود. گزارش حاکم مازندران به وزارت داخله در31تیر1309ش/22جولای1930م
و مقایسة قیمت آن با سال گذشته قابل توجه است: »پشم پاک نشده در سنة گذشته اواخر
بهار یک من یک تومان بود درصورتی که حالیه یک من هشت قران ]...[، پنبه یک من یک
تومان و 15 شاهی، ولی الآن به نه قران ]...[، برنج و خشکبار که همه ساله از طریق مشهدسر
به روسیه حمل می شده به کلی خریدار ندارد« )اَ.چ 2، 1374، سند شمارة 148(.

قانون انحصار
ماده واحدة »قانون انحصار تجارت خارجی« در یازدهمین جلسة مجلس هشتم1 در روز
چهارشنبه 6اسفند25/1309فوریه1931 به تصویب رسید: »از تاریخ تصویب این قانون،
تجارت خارجی ایران در انحصار دولت بوده و حق واردکردن و صادرکردن کلیة محصولات
طبیعی و صنعتی و تعیین موقتی یا دائمی میزان واردات و صادرات مزبوره به دولت واگذار
می شود« )ص.م.م 8، جلسة یازدهم، ص2(. متمم قانون نیز در جلسة پانزدهم، چهارشنبه
20اسفند1309ش/11مارس1931م به تصویب رسید. بحث های صورت گرفته پیرامون
این قانون توسط موافقان و مخالفان در مجلس که در صورت مذاکرات منعکس شده است

از منابع ارزشمند در تحلیل چرایی تصویب این قانون است.
بر اساس قانون انحصار، دولت موظف شد در ابتدای سال مالی ـ اول تیرماه هر سال ـ

1. هشــتمین دورۀ قانون گــذاری در تاریــخ

ــاح و ــامبر1930م افتت ٢٤آذرماه١٣٠٩ش/17دس

ــه1933م ــخ ٢٤دی ماه١٣١١ش/14ژانوی در تاری

خاتمــه یافــت.

پیش از این بیان شد که هدف اصلی از تصویب قانون انحصار ایجاد توازن میان واردات
و صادرات برای کنترل نرخ ارز بود. در نیمة دوم سال1309ش/1930م واردات ایران حدود
.)Karshenas, 1990, P69(15% و صادرات حدود 25% تولید ناخالص ملی را در برمی گرفت
احصائیه های گمرک، داده های آماری مناسبی برای بررسی میزان موفقیت دولت یا کارایی کلیت
قانون در مقابله با بحران ارائه می دهند. بنابرگزارش مجله اطاق تجارت در اولین سال اجرای
قانون، وضعیت واردات و صادرات کشور به شکل جدول شمارة )4( بود. نمودار شمارة )3( بر

اساس جدول شمارة )4( طراحی شده است.

)اطاق تجارت، شمارة 43، مرداد1311، ص11(

)ترسیم از نگارنده(

اگرچه به لحاظ آماری میزان صادرات در سال1931/1310 نسبت به واردات دارای
رشد بود اما از گزارش وزارت امور خارجه در سال 1314ش/1935م دربارة قانون انحصار
مشخص می شود که این افزایش صرفاً به دلیل اجرای قانون انحصار نبود بلکه متغیرهای
دیگری نیز دخیل بود. »در سال 1310 جمع صادرات 702 میلیون ریال است و در سال

جمعاسفندبهمندیآذرآبانمهرشهریورمردادتیرخرداداردیبهشتفروردین

393850394751585245674776609واردات

223142597146477470574371633صادرات

)ترسیم نمودار از نگارنده(

درمجموع صادرات را نفتی مواد واقع بینانه بعد به احصائیة 1310ش/1931م از
به حساب نیاوردند. در احصائیه های قبل از آن سال، کل صادرات شرکت نفت از مبادی
گمرکی را جزء منابع صادراتی ایران در نظر می گرفتند درحالی که همة درآمدهای شرکت
نفت وارد چرخة پولی نظام اقتصادی ایران نمی شد. توضیحات زیر دربارة میزان عایدات
ایران از صادرات نفت ضروری به نظر می رسد. در سال 1305ش/1926م میزان صادرات
خالص سود ماشین آلات، و هزینة حمل ونقل کسر با بود. قران نفتی 654.353.000
شرکت 344 میلیون قران محاسبه گردید. سهم ایران از این مبلغ باقی مانده تنها 16% ازسود
خالص بود)سلطان زاده، 1383، ص8(؛ بنابراین در این سال به ایران حدود 55 میلیون قران
پرداخت گردید، یعنی عملاً 8/4% از پول صادرات نفتی در اختیار ایران قرار گرفت. درآمد
صادرات مواد نفتی در سال 1308ش/1929م که شامل اقلام زیر است، در اختیار شرکت

نفت قرار داشت و مبلغ اندکی به حساب ایران در لندن واریز می شد:

)ادارة کل گمرک، 1309، احصائیة 1308، فصل 7، ص 28-26(

196.108.645 نفت تصفیه نشده یا نفت سیاه

218.437.322نفت تصفیه شده

494.461.095بنزین و گازوئیل

178.552.125مازوت

26352روغن ماشین

1.087.585.539جمع

بررسی سیاست ها و چالش های
اقتصادی ایران در بحران...

نمودار 4

جدول 6

مقایسۀ واردات و صادرات غیرنفتی ایران از
سال 1307ش/1928م تا 1312ش/1933م

)ارقام به قران(

درآمد شرکت نفت در سال 1308ش/1929م
)ارقام به قران(

1307 1308 1309 1310 1311 1312

مصطفی فاتح از معدود ایرانیان آگاه نسبت به مسائل نفتی در نامه ای به تیمورتاش
وزیر دربار، برای حل مشکلات اقتصادی پیش آمده در سال 1308ش/1929م معتقد بود که
میزان صادرات و واردات ایران در یک تراز تجاری مثبتی قرار دارد. وی درآمدهای ایران

از شرکت نفت را به شرح زیر برآورد کرده است:

)اَ.چ 4، 1380، سند شمارة 9(

بااین حال شرکت نفت برای هزینه های جاری هرماه صد هزار پوند را به بانک ملی
ایران تحویل می داد و قران دریافت می کرد اما »سهمیة دولت مطابق مقررات در لندن تمرکز
می یافت« و وارد چرخة نظام پولی ایران نمی شد )اطلاعات، شمارة 1191، 28آبان1309،

ص4(.
بر اساس نمودار شمارة )4( دولت به جز در سال 1310ش/1931م نتوانست توازنی
با اجرای قانون توانست روند رشد واردات را اما بین صادرات و واردات ایجاد کند
متوقف کند و به تدریج فاصلة بین واردات و صادرات از حدود 340 میلیون قران در سال
1307ش/1928م را به حدود 140 میلیون قران در سال 1312ش/1933م کاهش دهد.
جدول شمارة )8( مقدار عمده ترین کالاهای وارداتی ایران در سال های موردنظر را نشان

می دهد و نمودار شمارة )5( نشانگر توزیع اقلام فوق است.

125.000.000هزینه های شرکت در ایران بابت مزد و خرید ملزومات

700.000منافع سهام دولت

1.500.000منافع سهام خوانین بختیاری

30.000.000حق السهم دولت

وسایل نقلیهچایقندو شکرمنسوجات پنبه ایسال

1307217.031.00097.071.00068.808.00050.457.000

1308166.878.000115.578.00070.129.00064.989.000

1309142.820.000104.917.00065.713.00086.384.000

1310231.204.00073.435.00038.332.00045.530.000

آمار این سال به دست نیامد1311

1312143.191.00053.050.00034.340.00067.186.000

جدول 7

جدول 8

عایدات ایران از صادرات نفت در سال
1308ش/1929م )ارقام به قران(

عمده ترین کالاهای وارداتی ایران در
سال ها 1307 تا 1312

)قیمت ها تا سال 1310برحسب قران از
1310 به بعد برحسب ریال(

علی رستم نژاد نشلی
اصغر منتظرالقائم
ابوالحسن فیاض انوش

اگر دولت در طول آن سال ها موفق به ایجاد
ثبات قیمت کالاهای وارداتی در بازار می گردید، این به معنی موفقیت دولت در کنترل
اوضاع اقتصادی در شرایط بحرانی بود. بررسی روند قیمت اقلام وارداتی در بازار ارزیابی
مناسبی برای سنجش موفقیت یا شکست دولت در اجرای قانون انحصار است. روند
قیمت انواع کالاهای وارداتی از آبان 1309ش/1930م ـ پیش از اجرای قانون انحصارـ تا
خرداد1312ش/ژوئن1933م در جدول شمارة )9( آمده است. نمودارهای 6/1 و 6/2 بر

اساس جدول شمارة )9( تنظیم شده است.

بررسی سیاست ها و چالش های
اقتصادی ایران در بحران...

نمودار 5

)ترسیم نمودار از نگارنده(

نمودارها نشان می دهند دولت در تثبیت قیمت برخی کالاها موفق بود. پارچة دبیت،
چای کلکته و چای ستاره نشان در این دسته قرار دارند که حتی قیمت این کالاها در اوایل
بازار معامله می شد. برخی آبان 1309ش/1930م در از پایین تر سال 1312ش/1933م
منسوجات مانند متقال قفقاز و ساتن پس از اجرایی شدن قانون انحصار دچار رشد قیمت
شدند اما پس از فروکش کردن شرایط روانی ناشی از اجرای قانون، روند ثابتی را طی

بررسی سیاست ها و چالش های
اقتصادی ایران در بحران...

نمودار 1/ 6

نمودار 2/ 6

روند قیمت منسوجات وارداتی در بازار از
آبان1309ش/اکتبر1930م تا خرداد1312ش/

مۀ 1933

روند قیمت قند، چای و شکر وارداتی در بازار
از آبان1309ش/اکتبر1930م تا خرداد1312ش/

می1933

این قانون علاوه
بر مقابله با بحران، پیش درآمد توسعة صنعتی به حساب می آمد زیرا توسعة صنعت تنها در
گرو حمایت از تولید داخلی در رقابت با مصنوعات خارجی بود. بدون کنترل کالاهای

وارداتی اقدام درزمینة نوسازی گامی محکوم به شکست بود.
داده های کمی نشانگر آن است که به دنبال اجرای قانون انحصار، در مدت یک سالة
1310ش/1931م تراز تجارت خارجی مثبت گردید؛ اما این روند در سال های بعد تداوم
نیافت و میزان واردات بر صادرات فزونی گرفت. موفقیت دولت در این امر کاهش فاصلة
صادرات با واردات از حدود 340 میلیون قران در سال 1928/1307 به 140 میلیون قران
در سال 1312ش/1933م بود. البته سیاست صنعتی سازی به ویژه توسعة راه آهن به جهت

نیاز به ماشین آلات و ادوات، باعث افزایش واردات گردید.

علی رستم نژاد نشلی
اصغر منتظرالقائم
ابوالحسن فیاض انوش